
 

 

 

Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2814 del 19/09/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 4564 del 21.09.2020. Aggiudicazione procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura 
di materiale di consumo dedicato al robot chirurgico Da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE 
completo di simulatore e accessori di proprietà del P.O. San Francesco di Nuoro – Assunzione 
impegno di spesa Annualità 2023/2024/2025 in favore della ASL di Nuoro  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [X]                            NO [ ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
 2667             22  09  2023



 

 

 

Pagina  2 di 5 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 474 del 30/07/2020 avente ad oggetto: 
“Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di un Robot Chirurgico da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE completo 
di simulatore e accessori”, i cui contenuti si richiamano qui, integralmente; 

VISTO, in particolare, il punto n. 3 del Dispositivo della suddetta Deliberazione col quale si dispone 
che “l’acquisto delle opzioni contemplate nella offerta ricevuta e relative al materiale di consumo 
per il quinquennio stimato di ciclo di vita e per il canone di assistenza e manutenzione, successiva 
ai primi 18 mesi inclusi nel prezzo di acquisto di cui al punto 1, sarà regolamentato da successivi 
provvedimenti rispettivamente della S.C. Acquisti di beni per quanto concerne il materiale di 
consumo e della S.C. Ingegneria Clinica per quanto concerne il canone di assistenza e 
manutenzione”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4564 del 21/09/2020, avente ad oggetto l’autorizzazione 
a contrarre, ex art 32 Codice dei Contratti pubblici, e contestuale affidamento, ex art. 63, comma 2, 
lett.b) Codice dei Contratti pubblici D. Lgs, 50/2016, all’O.E AB Medica della fornitura quadriennale 
di materiale di consumo dedicato al Robot chirurgico Da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE, il cui 
acquisto è stato disposto con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 474 
del 30/07/2020, per complessivi € 3.792.740,28 oltre l’IVA di Legge, intervento contrassegnato con 
il CUI F92005870909202100010 negli atti di programmazione biennale acquisti beni e servizi Ats 
Sardegna - annualità 2021/2022; 
 

PRESO ATTO che la SC Acquisti di Beni deve provvedere ad assumere l’impegno di spesa per 
l’acquisizione del materiale di consumo dedicato al Robot Chirurgico da Vinci Xi IS4000 DUAL 
CONSOLE in riferimento al residuo periodo di validità del contratto di che trattasi e cioè fino al 
31.08.2025; 

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 7667 del 24/12/2021 si è provveduto ad assumere 
l’impegno di spesa per l’annualità 2022 fino al 31/12/2022 e che il residuo impegno di spesa è 
stato utilizzato fino al 31/05/2023 ed è attualmente esaurito;  



 

 

 

Pagina  3 di 5 

 

VISTA la nota, datata 13.09.2023, nella quale il Direttore della Sc Farmacia Ospedaliera, anche a 
nome del DEC, dott.ssa Pietrina Deiana, richiede l’integrazione dell’impegno di spesa, ormai 
esaurito, al fine di garantire l’emissione degli ordinativi del materiale di consumo dedicato al robot 
chirurgico Da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE di proprietà del blocco Operatorio del P.O. San 
Francesco di Nuoro (ASL Nuoro);  

RITENUTO pertanto necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente atto, col quale si 
provvede, ad assumere l’impegno di spesa per il riferito al periodo residuo di validità contrattuale, e 
cioè fino al 31/08/2025, per consentire l’acquisizione del materiale di consumo di che trattasi, come 
già stimato e previsto nella determina dirigenziale n. 4654 del 21.09.2023, per un importo IVA 
esclusa pari a € 1.706.733,10 ed € 2.082.214,38 , come più appresso meglio descritto: 

 

ANNUALITA’ IMPORTO IVA ESCLUSA IMPORTO IVA INCLUSA 

2023 € 442.486,35 €    539.833,35 

2024 € 758.548,05 €    925.428,62 

2025 € 505.698,70 €    616.952,41 

TOTALE  € 1.706.733,10   € 2.082.214,38 

 

VISTI 

- il D.lgs. n 50/2016; 

- la L.R. 8/2018; 
- la L.R. 24/202 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 1.706.733,10 senza IVA per 
far fronte all’acquisizione del materiale di consumo dedicato al robot chirurgico Da Vinci XI 
IS4000 DUAL CONSOLE, in uso al P.O. San Francesco di Nuoro (ASL Nuoro), di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 4564/2020, relativamente alle annualità 2023/2024/2025; 

2) DI DARE ATTO che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento 
complessivamente in € 2.082.214,38 verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2023 / 2024 
/2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALB 2023 1-143 A501010603 
Acquisto di altri 

dispositivi medici 
€ 539.833,35 

DALB 2024 1- A501010603 
Acquisto di altri 

dispositivi medici 
€ 925.428,62  

DALB 2025 1- A501010603 
Acquisto di altri 

dispositivi medici 
€ 616.952,41  

  

  



 

 

 

Pagina  4 di 5 

 

4. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 Codice dei Contratti pubblici, la dipendente Dott.ssa 
Daniela Bianco, Collaboratore Amministrativo, Cat. D, titolare di incarico di funzione 
“Gestione Procedure di Acquisto Dispositivi Medici impiantabili” presso la SC Acquisti di 
beni sanitari, quale RUP della presente procedura, in sostituzione della dott.ssa Maria 
Concetta Fodde, collocata a riposo a far data dal 01.062023 e quale ausiliario di supporto 
al RUP la dott.ssa Roberta Desogus, Assistente Amministrativo presso la stessa Struttura  

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – 

Bilancio e alla SC Controllo di gestione, per gli adempimenti di competenza e, alla SC Affari 
Generali, assetto organizzativo e comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Pagina  5 di 5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22    09   2023         07    10    2023


		2023-09-19T09:00:34+0200
	BIANCO DANIELA


		2023-09-19T09:01:17+0200
	roberta desogus


		2023-09-22T10:23:04+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-09-22T10:37:15+0200
	LEI GAVINO




